(60) In Bulla Papæ Gregorii IX (supra p. 182 not. (40) recensita, dictu Episcopum Finnenjem, "Capituli sui accidente conueni", terram concessisse. Bulla Papæ Alexandri IV (supra p. 193 commemorata) scripta est Episcopo "Et Capitulo" Aboensi. Quo pertinere etiam credas quod de transferenda consilio Episcopi "Et Clericorum suorum" Sede Episcopali, Papa Gregorius IX sanxit (vid. supra p. 184). Cfr. WILDE *Sveciae Hist. Pragm.* C. III, S. II, §. 22, p. 384 sqq.

jestati suæ infligi, Reges patienter ferebant. Credere fortassis veteri traditioni oportet, *Catillo nostro Ecclesiæ Fennicam gubernante, hoc institutum hic locorum fuisse perfectum; sed annum negotii peracti quem noster indicat (Fragm. etiam Palmeskoldiani fultus auctoritate), eum reliquis, quas prodit, circumstantiis conciliari non posse, viri eruditæ dudum observarunt (61): quas tamen, si rem serius factam putas, (a. 1275 aut 1279?) atque Andream & Nicolaum ab officiis quæ postea cum laude administrabant hic nominatos statuas, in concordiam redigi quodammodo posse, existimes? (62). Nam vixisse *Catillum**

C C no-

(61) NETTELBLADT Schwed. Bibliotheæ, ad vitam hujus Episcopi *Catilli*, p. 68, not. (17) & (18); atque LAGERBRING l. c. II. p. 797. Neque venie a Papa Urbano IV imprecatae, neque consensu a Rege Magno dati, neque Visitatorum & Procuratorum ab auctore nostro nominatorum, (qui itaque ex aliis monumentis hæc hauserit necesse est), meminit *Fragm. Palmeskoldianum*; rem tantum ipsam annumque ejus perfectæ, simpliciter indicans. MESSENIUS, a. 1266 *Magnus nondum regiam dignitatem a fratre extorsisse memor, auxilio Waldemari Regis, cuius fuisset antea Cancellarius, Catillum nostrum Collegium instituisse Canonicorum*, scribit, *Sc. T. II p. 51.*

(62) Supra, p. 13, not. (14) observavimus, Codicem *Chronici Juveniani* qui in Bibliotheca Acad. Aboënsis servatur, loco a. 1269 habere a. 1286; quem tamen in textum recipere, contra reliquorum (MESSENIUS etiam visorum) & *Fragm. Palmeskoldiani* consensum, ausi non sumus. Sed absurdæ tamen hæc lectio neutiquam est. Regem enim *Magnum* imperio jam tum fuisse potitum, demonstrat LAGERBRING P. II p. 567; *Fulconem* (s. *Folquinum*) Archiepiscopum Upsaliensem a. decimam 1276, *quinta nonarum Martii diem* suum obiisse, constat (*Cronicon de Archiep. Ups.* a SCHEFFERO ed p. 21); *Andreas Præpositus* quidem a. ante 1278 fieri non potuit (ib. p. 118 & 120), sed inter Canonicos Upsaliensis Ecclesiæ antea jam fuisse, probabile est; *Nicolaus* (sine dubio *Allonis?*) qui circa a. 1282, primus *Decanus* ejusdem fuit Ecclesiæ, (postmodum, a. 1292, ad Archiepiscopalem electus dignitatem), similiter *Canonicus* antea ibidem fuerit?

nostrum usque ad a. 1285 aut 1286, & mox (in vita suc-
cessoris sui *Johannis*) demonstrabimus, & ex decreto
Comitiali pater *Alfnobensi*, a. 1285 facto, cui noster quo-
que subscriptissime reperitur (63).

Singulare videri queat, & tot *Episcopos Finlandenses*,
his temporibus, post administratum aliquamdiu munus
Cancellarii Regii, tiaram quasi mercedis loco accepisse sacram,
& plerosque eorum *Westrogothos* fuisse? Nisi itaque for-
te accidisse putas, Reges vel sua valde interesse cre-
das existimasse, ut Episcopi huic terræ, recens domi-
tæ barbarisque vicinæ, in primis fidos sibi spectatosque
præficerent, vel facilius huic Diœcesi, quam reliquis,
quos maxime vellent Antistites dare potuisse? In *Westro-
gotbia* autem, sede antiquissima religionis Christianæ in
Svecia, (ex Anglia atque Norwægia illuc propagata) co-
piam tum uberiorem exstisit hominum, præceptis ejus
atque cognitione literarum qualicunque imbutorum, non
est improbabile? Cfr. LAGERBRING P. I, C. 16, §. 20 &
29, p. 520, 532 sq; P. II, C. 6, §. 9, p. 149; C. XI §.
17, p. 275 sq; TIDGREN *Wästergötländs Hist. och Beskr.*
C. IX, §. 1 — 7. Elogiis tamen quæ his popularibus
suis

Nicolaum Parvum Decanum, hoc loco legit RHYZELIUS, non incom-
mode, si illo cognomine appellatum fuisse, doceriqueat; *Parveditanum*
autem omnes quos vidi Codices habent; quod vocabulum corruptum
esse, non sine ratione suspicatur NETTELBLADT. Bullam aliquam
Papæ *Urbani IV* exstisit, quæ hoc institutum probaverit, non est
quidem improbabile, licet nulla ejus jam supersint vestigia (cfr. A
CELSE p. 81, n. 5); sed neque speciali tamen Papæ venia opus fuisse,
recte monet LAGERBRING I. c. p. 797.

(63) Ipsum Diploma exhibit HADORPH, *Append. ad Vet. Leg.
Municipal. Viärkä Rät. p. 3. -- 5*, cui subscriptissime etiam *Biskup Ryktiil
af Finlandi*; cfr. LAGERBRING II p. 600 sq.

suis (*Rodulfo, Beroni, Ragvaldo*, quem iis per errorem, ut supra, p. 12, ostendimus, associat &, *Catillo*) liberaliter (ex ingenio) impertit RHYZELIUS l. c. p. 327 sqq, non multum tribuimus. Nec quo auctore idem (p. 330) conjiciat, Episcopo maxime *Catillo* suofo R. *Magnum Aboæ* a. 1274 officinam monetariam instituisse? existimare possumus: in Testamento quidem suo, a. 1285 condito, nullam ejus (inter cæteras a se enumeratas) Rex mentionem facit (64).

Hujus tempore Episcopi, BENEDICTUS, filius *Birgeri Jarli* quartus, (frater Regis *Magni Ladulæs*), constitutus fuit *Dux Finlandiæ*; quodq. 1276 factum fuisse dicit MESSENIUS (Sc. T. X p. 10), anno vero demum 1284 contigisse demonstrat LAGERBRING (65): saltim non ante hunc annum, pleno promissi sibi beneficii fructu uti cœpisse, credas (66). Nomen enim inane haud fuisse, velex oblate

C c 2

ab

(64) Quod legi integrum potest in Actis Upsal. a. 1731, p. 44.

(65) L. c. p. 613 sq; ubi quæ not. (3) adducuntur testimonia, magnum profecto habere pondus videntur. Locus autem *Diarii Wisbyensis*, quem in mendo cubare vir acutissimus recte videt, ex accurate descriptus exemplo apud LANGEBEKIUM (*Script. Rer. Danicar.*) T. II p. 255 ita jam integer legitur: "MCCLXXXIV electus est in "Regem Sweticie Scheningie BYRGERUS, filius Regis MAGNI, & Eri- "cus frater ejus factus est Dux, licet ambo parvuli essent. Dominus "autem BENEDICTUS, frater Regis, factus est Dux Fynlandensis".

(66) Ita non incommodè conciliari posse discrepantes quæ de hac re exhibentur narrationes atque testimonia, credimus. Promissa Benedicto dudum fuisse Finlandiæ Ducatus videtur, (cujus etiam titulum interim usurpasse putandus est, si Edictum R. Magni quod exhibit HADORPHIUS l. c., anno jam 1280 datum esse existinetur); sed non ante a. 1284 vere traditus. Cfr. LAGERBRING l. c. P. II p. 484, 533, 597, 599, 613, 614, not. (4).

ab hoc Duce Fratribus suis dissidentibus *Waldemaro & Magno* honestissima conditione (si vera narrat ERICUS O. LAR, p. 64), concludas, ut Ducatu suo (æque ac parte bonorum patrimonialium ad se pertinente) decederet illis, que dividenda permitteret, modo vel sic inimicitias exuere pacemque inter se atque concordiam servare velent (67).

De *Catillo* hoc Episcopo non tantum dicit *Fragm. Palmuskoldianum* (ut supra p. indicavimus): *in Råntbåmåki sepelitur*, sed etiam addit: *ibi* (¶ *ibi* vel *ubi*?) *plerique Episcopi sunt sepulti*. Quæ verba ad antecessores suos sine dubio restringere oportet, ita ut *præcedentes* (vel tale vocabulum) exciderit, aut loco *is* plerique sit substituendum?

Cir.

(67) Existimare possis, ERICUM non tam Historicum hoc loco egisse, quam Rhetorem, atque oblatis a magnanimo pacis fraternæ amore bonis Patrimonialibus temere addidisse Ducatum, quo potitus nondum erat? Nisi ad desistendum spe potius, paratum se ostendisse, significare voluit? Quia cæterum potestate Finlandiam tenuerit, definire haud valemus; forte eadem, qua cæteri tum Duces suas solebant provincias obtinere? qua de re cfr. LAGERBRING I. c. p. 693 sq. Quamdiu hoc usus sit in nostram patriam imperii genere, dubitatur? An scilicet etiam post Episcopalem Lincopensis sedis dignitatem adeptam, retinuerit; quod improbabile hand videtur. Finlandiam suam an viderit unquam, aut quidquam ei boni attulerit, (ut laudat *Mes. Chr. Finl.*) nos omnino latet. A. 1291 mortuum esse constat. Cæterum de eo consulatur LAGERBRING I. c. P. II p. 787 -- 788, & PERINGSKÖLD I. c. II p. 204 sq. (Cfr. SHEFFERUS *Chron. Archiep. Ups.* p. 148 & CELSII *Chron.* cit. p. 9 & p. 68, 70; qui quod tangunt uleus, nescio an adhuc sit bene sanatum? Mendum alieubi latere suspicor!) Bullam Papæ *Alexandri IV*, qua *Birgero Jarlo* licentiam tribuisse creditur Regnum Svecie inter filios distribuendi, allatam a VASTOVIO (Ed. Col. p. 180; sq; cfr. LAGERBRING I. c. p. 483 sq), mire admodum recensi video apud Nob. A CELSE I. c. p. 76, n. 7.

Circa hæc tempora crudelem atque immanem illam contigisse Russorum in Fenniam irruptionem, quam Historicis nostris hactenus ignotam, Bulla Papæ Gregorii X ad Electum Upsaliensem data, dolenter describit; supra p. 128 sq. docuimus. Ut itaque, nostris saltim his oris, res adeo pacatas atque a vicinorum insultibus tutas ac vulgo perhibetur, haud fuisse, satis diluceat.

Seriem quandam eorum, qui Regis nomine his olim præfuerunt provinciis, rerumque ab iis gestarum notitiam, exhibere, monumentorum inopia non permittit. Quorundam tamen memoria non omnino intercidit. Quamobrem, nomina saltim eorum quos hoc & sequentibus temporibus rebus nostris præledisse reperimus, sensim edemus. Ita CAROLUM nescio quem circa a. 1280 Præfectum fuisse *Finlandiæ*, ERICUS OLAI (Ed. Locc. p. 75 extr.) ita narrat, ut cum feditione & poena *Fulkungorum* sedatisque per eorum supplicium turbis, conjungere videatur. Ita enim ille: *quos (Folkungos cum asseclis) venientes fecit continuo comprebendi, & ad Stockholm perduci, ubi duo ex eis, Johan Philipson & Johan Carlson capite sunt truncati; Philippus vero de Runaby omnibus suis hereditariis bonis vitam cum difficultate redemit. Decollatus est etiam Birgerus, frater Johan (Johannis) Carlson: "Carolus autem Præfectus est Finlandiæ."* & ita omnis hæc discordia sedata. Credas fere Carolum hunc fratrem etiam istius *Johannis Carlson* (adeoque genti Folkungorum affinem) fuisse, sed minoris fortasse culpæ reum, atque hinc in *Finlandiam*, ne novas ciere turbas posset, in exilium quidem, sed honoris specie tectum, a Rege fuisse missum?

JOHANNES, I.

g*). Hoc est, primus fuit Episcopus Finlandiae, qui ad normam Juris Pontificii, per Canonicos, nuper ad Ecclesiam Cathedralem constitutos, electus sit. Itaque videmus, non *Cancellarium Regis*, sed *Monachum*, plurimis suffragiis muneri Episcopali fuisse admotum. De anno dissentiant auctores. MESSENIUS, qui Sc. T. X p. 10, circa a. 1283 sedisle dicit, T. IX p. 64. anno demum 1288 Episcopum factum significat; utroque loco falsus. *Chronicon a CELSIO* editum, saepius a nobis jam laudatum, anno 1286 electum (p. 9) recte docet; cum quo concinuit CORN. HAMSFORTII *Chronol. Secunda* (vid. LANGEBEK l. c. T. I, p. 294), addens quædam, illi non commemorata, nobis vero non prætereunda. Dicit enim ad a. 1286: *Hoc tempore Sigtunæ in Sveonia Concilium a Clericis celebratur. JOHANNES sodalis prior Collegii Sigtunensis creatur Episcopus Finlandie, præsente Rege Magno Ladulaas.* Quos sequuntur PERINGSKÖLD, l. c. II p. 139; & RHYZELIUS l. c. p. 37 & 330). HAMSFORTII locum partim confirmat; partim illustrat testimonium Veteris *Chronici Msti* cui *Annalium Sigtunensium* titulum impertiendum judicat Cel. NORDIN (cui notitiam ejus debemus), ubi hæc leguntur verba: *MCCL-XXXVI Capitulum Provinciale* (68) *celebratum Siktbonie. Electus in Episcopum frater Johannes, Prior Siktbonensis.*

Ex Polonia hunc JOANNEM fuisse oriundum, narrat VASTOVIVS, in ejus Vita, (nescio quo merito *sanctis* septentrionis illum associans, inter quos tamen neque a Papa neque a nostris solenniter fuisse adoptatum, constat), atque quod *ordini d. Dominici* nuper a sede apostolica confirmata.

(68) Sc. *Dominicanorum*, non *Concilium Clericorum Sveciæ*, ut incommodè HAMSFORTIUS, quem veterem aliquem male intellexisse auctorem, apparet.

firmato, jamque tum florenti sese mancipaverat, ejus propagandi causa a d. Hyacintho item Polono in Sveciam missum, anno salutis 1233; quo in negotio, pergit, felicissimos fecit progressus. Farlerum enim Archiepiscopum Upsalensem facile induxit, ut Monasterium amplissimum Prædicatorum Ordini in oppido Sigtunæ exstrueretur, — ubi Joannes non paucos vitæ Monasticae alumnos collegit, & unde quaque virtutum radios sparsit deditque suavitatem odoris, donec ceu lucerna ardens ad Aboensem sublimaretur Episcopatum. Quibus igitur virtutibus Monasticis, sine dubio, VASTOVII judicio, meruit sanctorum cohorti adjungi. Hunc auctorem recentiores deinde Historici fere omnes fecuti, Poloniam Johanni nostro patriam dederunt (69); nam veteres nihil tale significarunt (70). A vulgari autem opinione, parum idoneo nixa fundamento, recedendum esse, judicat cuius saepius laudavimus perspicacem diligentiam, Cel. NORDIN. Judicium ejus adponere juvat: *A Vastovio inducti quotquot sunt sequioris ævi scriptores, bunc (Johannem nostrum) Polonum faciunt, qaud tamen nulla ratione constare potest; hoc enim neque veterum quispiam unquam dixit, neque per etatem quam illi tribuit Vastovius, p. m. 77 Vit. Aquil. (Ed. Benzeli.) credere fas est, quum Johannis iste Polonus, qui Ordinis Dominicani propagandi gratia, anno 1233 ad nostros venisse perhibetur, hoc*

(69) PERINGSKÖLD l. c. II. p. 139; BENZELIUS *Monum. Vet. Eccl. Sveog.* p. 204; RHYZELIUS l. c. p. 37; LAGERBRING l. c. p. 777: plures ut taceam.

(70) Ne MESSENIUS quidem hujus rei meminit; neque in *Chronicis* vel a SCHEFFERO vel a CELSIO, vel a LANGEBEKIO editis &c. verbo ullo Polonicæ suæ originis mentio fit; quæ ignota esse non debuit. Cum alio Johanne aliquo, etate maiore, ex Polonia fortassis huc olim missio, Vastovium consudisse nostrum Episcopum, gente puto Svecum, credas?

hoc modo nonagesimum, plus minus attigisset annum, eum in Archiepiscopum postularetur.

(gg) Cfr. *Chronicon Archiep. Upsal.* a SCHEFFERO editum, p. 62 sq; BENZELII *Monum. Vet. Eccl. Sveog.* p. 39 & 104 sq. PERINGSKÖLD l. c. II p. 139; RHYZELIUS p. 37; LAGERBRING II p. 777 & 798. Anno hoc factum fuisse alii 1289, alii vero 1290, asserunt; his favet CELSII *Chronicon*, ubi dicitur: *MCCLXXXX — translatus est Dominus Johannes Aboënsis Upsaliam* (p. 10). RHYZELIUS diem etiam, quo suffragiis concordibus postulatus a Capitulo Uptaliensi sit, indicat, nempe 19 Novembris 1290, nescio quo auctore; cum tamen ipsa Bulla exstat (71)

(71) In collectione FREDENHEIMIANA, cuius supra p. 127, not. (105), mentionem fecimus. Ex qua Bulla, benigne nobiscum communicata, atque in *Sylloge Monumentorum* infra edenda, quædam hic loca adferre placet. Dicit igitur Papa: --- "Dudum siquidem Upsalensis Ecclesia per obitum bone memorie Magni Upsalensis Eleæti confirmati & etiam consecrati vacante, --- Capitulum ipsius Ecclesie, --- convenientes in unum pro futuri substitutione Pastoris, & deliberantes per viam procedere compromissi, in --- Johannem Archidiaconum (quem a. MCCXC, septimo Kal. Junii obiisse testatur Chron. Archiep. Upsal, a Scheffero editum, p. 149; cfr. Chron. CELSII p. 10), Andream prepositum & Olavum Canonicum ejusdem Upsalensis Ecclesie compromittere curaverunt, promittentes quod illum in suum ac ipsius Ecclesie Upsalensis Archiepiscopum reciperent & haberent, quem ipsi de se vel alii in Archiepiscopum ejusdem Ecclesie concorditer eligendum duocerent vel etiam postulandum. Dicte vero compromissarii, hujusmodi compromisso recepto, secedentes in partem & demum inter se diligenter deliberatione prehabita, vener. Fratrem nostrum Johannem, Episcopum Aboensem, in Upsalensem Archiepiscopum unanimiter & concorditer postularunt; at idem Episcopus postulationi hujusmodi de se facte, sibiique per specialem ejusdem Capituli nuntium infra tempus legitimum presentate, nec consentit, nec dissentit, sed super hoc dispositio ni Sedis Apostolice se commisit; ac postmodum prefati Capitulum per

Papæ Nicolai IV, ad Abbatem Monasterii de Saba, Cisterc.
Priorem Prædicatorum de Siætunia, ac Guardianum Minorum Upsilonen. Fratrum, Ordinum, qua iis negotium examinandæ postulationis hujus commisit, data apud Urbem Veterem octavo Id. Julii anno (Pontif.) tertio (d. 8 Julii 1290). Anno autem 1291, in itinere ad Papam suscepso, Prouini in Gallia mortuum fuisse, communī traditur consensu.

Brevi tempore quo Fennicæ præfuit Ecclesiæ, quid ei boni præstiterit, penitus ignoramus.

(h h) Numerorum notas hoc loco editas (1268), mendosas esse, ex anno Archiepiscopi hujus emortuali nuper indicato, atque ab omnibus veteribus concorditer prodito auctoribus, liquet; quas neque a JUVENTENO nostro esse profectas, utpote quæ ab optimis absunt Codicibus, supra (p. 14, not. 17), significavimus. Neque annum vel adventus, vel abitus, vel mortis suæ, Fragm. Palm-skoldianum commemorat.

D d

MAG-

dilectos filios Carum (legi *Carolum*, sc. *Erlandi filium*, jubet Cel. NOR-DIN) & Erustum Ecclesie Upsilonensis prediæ Canonicos, ad nos propter hoc specialiter destinatos, decretum postulationis hujusmodi presentarunt ---- Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus habentes pro oculis solum Deum, si eundem Episcopum, diligenti examinatione præ vos facta, de ipso, vita, moribus, honestate, scientia & aliis virtutum meritis inveneritis esse ydoneum atque dignum ad supp̄ortionem Archiepiscopalis oneris, auctoritate apostolica postulationem admittentes eandem, ipsumque a vinculo, quo Abensitentetur Ecclesie absolventes, sibi transeundi ad predictam Upsilonensem Ecclesiam licentiam tribuatis &c. Memorabile est, hujusmodi negotii judicium a Papa Monachorum maxime Præfectis, quibus sc. fidem in primis habuit, fuisse commissum. Approbatum ab illis Joannem nostrum fuisse, even-
tus docet.